
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 59 del  02/05/2019

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA VERIFICA DELLA FATTIBILITÀ TECNICO-
ECONOMICA DELL'ATTIVAZIONE DI SERVIZI INTEGRATIVI PER L'A.E. 2019/2020 .

L’anno  duemiladiciannove il  giorno due del  mese  di  maggio alle  ore 12:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

VACCARI ALBERTO

BLENGERI GRAZIELLA

GROSSI MASSIMILIANO

TAGLINI SILVIA

BENEVENTI MILENA

Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Segretario MESSINA ANNA.
IL  Sindaco  VACCARI  ALBERTO constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO  DI  INDIRIZZO  PER  LA  VERIFICA  DELLA  FATTIBILITÀ  TECNICO-
ECONOMICA DELL'ATTIVAZIONE DI SERVIZI INTEGRATIVI PER L'A.E. 2019/2020 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERA DI C.C.:
 n.  50  del  20/12/201  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
 n.  51  del  20/12/2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
 n. 6 del 12/02/2019 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del DLgs 267/2000 - Primo provvedimento e contrazione di due 
mutui con la Cassa Depositi e Prestiti spa con oneri a totale carico dello Stato";

 n.  12  del  18/03/2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  –  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento"; 

VISTA la  Legge  Regionale  del  25  novembre  2016,  n.  19  avente  ad  oggetto  “Servizi 
Educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 2000”;

PREMESSO che nel Comune di Casalgrande i servizi educativi per l’infanzia (fascia 0-3 
anni)  sono  organizzati  sul  territorio  e  che  l’Amministrazione  comunale  dispone  delle 
seguenti strutture presso cui i servizi sono erogati: 

- Nido d’infanzia comunale “Rosina Cremaschi” e
- Nido d’infanzia comunale “Gianni Rodari” presso fraz. Villalunga;

DATO ATTO che i suddetti Nidi sono attualmente articolati in n. 5 sezioni, omogenee e/o 
eterogenee per fasce d’età, di cui:

- n. 3 al Nido “R. Cremaschi”, in gestione diretta; 
- n. 2 al Nido “G. Rodari”, in gestione diretta;

CONSIDERATO che a seguito della procedura di iscrizioni ai servizi nido di infanzia sono 
pervenute num. 59 richieste a fronte del numero di posti disponibili  pari a 46, pertanto 
restano collocati  in lista di  attesa n. 12 richieste, di  cui 7 residenti come indicato nella 
determinazione n. 231/2019;

PRESO ATTO delle  valutazioni  effettuate  dal  competente  settore Servizi  scolastici  ed 
educativi in relazione alle iscrizioni pervenute per l'anno educativo 2019/2020 nei Servizi  
dei Nidi d’Infanzia che verrà a determinarsi a decorrere da settembre 2019;

VERIFICATO che, ad esito delle verifiche sopra richiamate, e in considerazione di quanto 
previsto dalla vigente normativa in materia di rapporti numerici tra personale e bambini 
iscritti,  ad  oggi  non  sarà  possibile  accogliere  tutte  le  richieste  di  cui  sopra  pervenute 
presso le sezioni comunali dei nidi Rodari e Cremaschi;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che in ragione di quanto richiamato si intende dare risposta alle famiglie 
collocate nella lista di attesa attraverso la attivazione di un servizio  integrativo mirato a 
soddisfare specifiche esigenze dei bambini e delle loro famiglie  e che a tal fine è stata 
fatta un indagine esplorativa che ha consentito di appurare l’interesse delle stesse;

RICHIAMATA a  tal  fine  la  Legge  Regionale  del  25  novembre  2016,  n.  19  avente  ad 
oggetto “Servizi Educativi per la prima infanzia. Abrogazione della L.R. n. 1 del 10 gennaio 
2000”, che norma il Sistema integrato dei Servizi per la prima infanzia definendo tipologie 
e caratteristiche di una pluralità di offerte educative e ricreative, unitamente alla vigente 
Direttiva regionale sui requisiti strutturali e organizzativi approvata con D.A.L. 85/2012, tra 
cui i Servizi Integrativi al nido: Spazio Bambini, Servizi Domiciliari, Centro per Bambini e  
Famiglie (CBF), Servizi Sperimentali (CBF e Servizi Sperimentali sono connotati da una 
specifica progettazione pedagogica, orientata anche alla continuità educativa 0-6 anni);

CONSIDERATO che presso il Nido d’Infanzia “Rodari” è presente lo spazio necessario ad 
accogliere una ulteriore sezione in  grado di  ospitare il  servizio  integrativo denominato 
Spazio bambini rivolto alla medesima fascia di età 0-3, caratterizzata da una maggiore 
flessibilità oraria;

VALUTATA pertanto l’opportunità di verificare la fattibilità tecnico-economica di attivare in 
via  sperimentale  per  l’a.e.  2019/2020,  e  per  gli  eventuali  anni  educativi  successivi, 
l’apertura  di  una  sezione  Spazio  bambini  presso  il  Nido  d’Infanzia  “Rodari”,  servizio 
integrativo educativo per bambini e bambine dai 12 ai 36 mesi, indicativamente aperto dal 
lunedì  al  venerdì  dalle  ore  8  alle  ore  13  senza  la  presenza  del  pasto  ma  con  la  
somministrazione di una merenda;

CONSIDERATO che ad oggi non è possibile conoscere con esattezza la reale consistenza 
numerica delle iscrizioni, in quanto vi potranno essere futuri ritiri, e pertanto si rimanda ad 
un successivo momento la verifica del  perdurare delle condizioni  per le quali  si  rende 
necessaria l’attivazione del servizio integrativo di cui all’oggetto del presente atto e che per 
le iscrizioni si procederà con apposito modalità online contattando le famiglie che hanno 
manifestato il loro interesse;

VALUTATO in tal  senso che si  procederà ad attivare il  servizio integrativo denominato 
“Spazio Bambini” in presenza di un numero minimo di 6 adesioni e fino ad un massimo di 
8 frequentanti;

RITENUTO di dare mandato al responsabile dei Servizi Scolastici ed educativi di porre in 
essere gli adempimenti necessari per l’attuazione di quanto disposto dal presente atto e di 
restituire alla Giunta l'esito della verifica di fattibilità tecnico-economica onde consentire 
l'attivazione  del  servizio  e  l'assunzione  delle  decisioni  di  competenza  in  merito  alla 
tariffazione e alle regole e modalità di erogazione; 

DATO ATTO che sulla  proposta  della  presente  deliberazione non necessitano i  pareri 
tecnico e contabile ai  sensi  degli  articoli  49 comma 1,  e 147-bis comma 1,  del  D.lgs. 
267/2000, in quanto trattasi di mero atto di indirizzo della Giunta;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

All’unanimità dei voti legalmente espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. di richiamare le premesse quali parti integranti al presente atto;

2. di approvare atto di indirizzo politico-amministrativo affinché venga verificata la fattibilità 
del servizio integrativo educativo “Spazio bambini” presso il Nido d’Infanzia “Rodari”;

3.  di  dare  mandato  al  responsabile  dei  Servizi  scolastici  ed  educativi  di  verificare  la 
fattibilità tecnica ed economica per l'attivazione del servizio "Spazio Bambini"  per l'a.e. 
2019/2020 e per l'eventuale affidamento in appalto dello stesso.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
VACCARI ALBERTO

IL Segretario
MESSINA ANNA


